山西省产教融合促进会

关于举办 2024 年职业院校教师教学能力提升

高级研修班的通

产教融合〔2024〕002 号

知

各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大和全国职业教育大会精神，全面落

实《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》《关于深化现代职

业教育体系建设改革的意见》和《深化新时代职业教育“双师型”

教师队伍建设改革实施方案》等文件要求，更好的服务各地、各职

业院校教学能力提升，经研究决定举办“2024 年职业院校教师教学

能力提升高级研修班”，帮助我省职业院校教师深入掌握教学能力

比赛（含思政课）发展趋势、最新规则、技术规范、备赛实务以及

获奖案例交流。现将具体事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：山西省产教融合促进会

承办单位：山西省产教融合促进会智能财经专委会

山西九鼎方正科技股份有限公司

协办单位：太原市财贸学校

二、培训时间及地点

1.培训时间：2024 年 4 月 10 日至 4 月 11 日

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4MDkxMTEyMw==&mid=2650393477&idx=1&sn=2a6c187ab4d01e0f8b13c3a86bc0ccc9&chksm=879065f9b0e7ecefec3f1d9f2c592ea6430ca5442a4775458bd2dffe744378c36fa9fe10db77&scene=21
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4MDkxMTEyMw==&mid=2650393477&idx=1&sn=2a6c187ab4d01e0f8b13c3a86bc0ccc9&chksm=879065f9b0e7ecefec3f1d9f2c592ea6430ca5442a4775458bd2dffe744378c36fa9fe10db77&scene=21

2.培训地点：太原市财贸学校（太原市小店区坞城北街 26 号）

3.报到时间：2024 年 4 月 09 日下午 14:00 至 18:00

4.报到地点：太原市财贸学校（太原市小店区坞城北街 26 号）

三、培训对象

山西省各中、高职院校分管教学领导、教务处、科研处负责人，

专业带头人，教研室主任，骨干教师及 2024 年拟参加教师教学能

力比赛教师团队等。

四、培训内容及安排

时间 模块 专题

第一天

模块一

赛事解读

主题一：教学能力比赛概述
2023 年全国及山西省职业院校教学能力比赛情况概述；

2024 年山西省职业院校教学能力比赛方案解读；

2024 年教学能力比赛备赛实务与策略。

模块二

作品选题与整体

设计

主题二：参赛作品选题
参赛作品选题原则与技术；

参赛作品内容重构与优化；

参赛作品内容的一体化、模块、项目化设计。

主题三：教学设计与优化
教学内容、学情分析技术；

教学目标、重难点、载体确定；

教学环节设计要点与优化提升；

教学资源应用与策略设计；

教与学设计与实施；

如何开展教学评价与教学反思；

教学设计的优化，特色与创新点的强化。

第二天

模块三

参赛材料的准备

获奖案例解析

主题四：参赛材料准备
人才培养方案的意义与要求；

课程标准规范要求；

参赛教案要求与撰写实务；

如何撰写教学实施报告；

如何设计教学实施场景与录制教学视频；

参赛作品使用教材的选用；

公共教学资源平台的应用；

公司技术服务支持。

主题五：获奖案例分享
国赛获奖案例解析；

获奖选手经验分享；

教师参赛礼仪解读。

五、拟邀专家

拟邀全国职业教育专家、具有丰富评审经验的专家、国家级教

学能力比赛获奖者、山西省内知名专家，做专业培训指导、案例分

享、交流研讨，并解答学员提出的有关难点和热点问题。专家简介

详见附件。

六、培训相关费用

1.培训费：980 元/人（包含讲师费、学员资料费、场地费等）；

2.学员住宿自行选择附近酒店，学员食宿、交通费用自理；

3.培训期间，有会务组负责服务工作，包括培训组织、会场

安排、会务资料发放等。

七、报名事宜

1.报名时间：2024 年 3 月 28 日至 4 月 07 日

2.报名方式：微信扫描二维码报名

八、其他事宜

培训费用可于参会前直接转入承办单位账户或于报到当日接

待处刷卡或现金方式缴纳。

1.培训费缴纳账户：

收款单位：山西九鼎方正科技股份有限公司

收款账号：160101201021096887

开户行：山西银行股份有限公司太原新建南路支行

备注：请务必注明“xxx 学校+教学能力大赛培训费”字样

2.会务组联系人

附件：专家简

杨 涛：13935188747

韩伟康：18636196307

焦凯民：13835102524

田 雨：15834010207

介

山西省产教融合促进会

2024 年 3 月 28 日

山西九鼎方正科技股份有限公司

2024 年 3 月 28 日

附件：专家简介

赵居礼 二级教授、西安航空职业技术学院原校长、党委副书

记。中国航空学会理事、中国职业技术教育学会理事、中国职业技

术教育学会学术委员会委员、质量保障与评价委员会副会长、教育

部航空行业职业教育教学指导委员会副主任委员、教育部现代学徒

制工作专家指导委员会委员、陕西省人民政府兼职督学陕西高校设

置委员会委员、欧美同学会拉美分会副会长、陕西科技大学硕士研

究生导师从事职业教育工作 40 年，担任陕西工业职业技术学院副

校长 16 年。

王宇 山西工程职业学院教务部副部长，副教授，高级技师。

山西省职业教育教学名师，获得“山西省五一劳动奖章”；入选山

西省“三晋英才”拔尖骨干人才支持计划。主持省级“双师型”名

师工作室；主持、参与国家级、省级课题 10 余项；国家级教师教

学创新团队核心成员；省级育人品牌项目负责人；获全国职业院校

技能大赛教学能力比赛全国一等奖 1 项、全国二等奖 1 项。

朱永亮 中共党员，高级讲师，山西省职业教育教学名师，平

遥现代工程技术学校教师发展中心主任。全国教学能力大赛二等奖、

全国职业院校技术技能创新成果二等奖优秀指导教师、全国文明风

采大赛优秀指导教师、全国行业教育教学技能大赛一等奖，全国中

小学师生书法篆刻文创类最优奖、山西省教学成果奖（职业教育）

一等奖、山西省职业院校技能大赛参赛与指导 6 项一等奖，主持与

参与省市县级课题 4 项，发表核心期刊学术论文 9 篇。全面负责学

校教学能力大赛工作，取得国赛一等奖 1 项、国赛二等奖 2 项、国

赛三等奖 2 项。

刘晓利 讲师，一直工作在教育教学一线，同时积极参加各级

各类比赛，成绩显著。2023 年山西省教学能力大赛一等奖，全国教

学能力大赛一等奖，2023 年山西省教师教学设计案例展示一等奖，

2023 年全国中等职业学校教师教学设计案获得优秀案例，2010 年

被晋中市记一等功一次。2021 年山西省教学能力大赛二等奖，2019

年山西省教学能力大赛三等奖，2014 年县级模范教师，2015-2023

年县级骨干教师，主持参与省市县课题 5 项，发表论文 3 篇。

郭孟圆 英国爱丁堡大学硕士，现为山西工程职业学院基础教

学部英语教师，在全国第十七届职业院校技能大赛教学能力比赛中

获得三等奖，指导学生获得“中国教育电视台·外研社杯”职场英

语挑战赛演讲写作大赛全国三等奖、山西省第十六届职业院校技能

大赛高职组“英语口语”大赛一等奖、“外教社•词达人杯”山西赛

区高职高专非英语专业组一等奖，并在院级青年教师基本功大赛中

获特等奖。